А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Т Р Е Т Ь Я К О В С К О Г О  Р А Й О Н А
А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2J,0Z. P-cfs' jnh 7-
с. Староалейское

Об утверждении Положения о порядке перевода совершеннолетних
обучающихся с их согласия и несовершеннолетних, обучающихся
с согласия их родителей (законных представителей) в другие
организации, осуществляющие образовательную деятельность по
образовательным программам, соответствующих уровня и направленности
и в случае прекращения деятельности организации, осуществляющей
образовательную деятельность аннулирования соответствующей лицензии,
лишение ее государственной аккредитации по соответс твующей
образовательной программе или истечения срока действия государственной
аккредитации по соответствующ ей образовательной программе.

На основании Федерального закона от 29.10.2012 №273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации» в части перевода совершеннолетних обучающихся с согласия
их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих
уровня и направленности и в случае прекращения деятельности организации,
осуществляющей образовательную деятельность аннулирования соответствующей
лицензии, лишение ее государственной аккредитации по соответствующей
образовательной программе или истечения срока действия государственной
аккредитации по соответствующей образовательной программе.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1 .Утвердить Положение о порядке перевода совершенноле тних обучающихся с их
согласия и несовершеннолетних, обучающихся с согласия их родителей (законных
представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность
по образовательным программам соответствующих уровня и направленности и в
случае прекращения деятельности организации, осуществляющей образовательную
деятельность аннулирования соответствующей лицензии, лишение ее государе! вен ной
аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения срока
действия государственной аккредитации но соответствующей образовательной
программе, (приложение).
2.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Председателя комитета
администрации Третьяковского райошкДцтайского края по образованию М.Г.Рыжкову.

.. £лава а/дминистрации р а й о н а ^ ef/ П.В. Каверин

*- т  V !‘
Начальник юридического отдела
СОГЛАСОВАНО \\% \V  •

Г У
б Ю|()иа

Рыжкова М.Г.2 I -1 -56

11риложение к 1Установлению
А д м и н и стр аци и р а й о н а
(я 2.J-. CZ.

Положение
о порядке перевода  совершеннолетних обучаю щ ихся  с их согласия и

несоверш еннолетних,  обучающихся с согласия их родителей (законных
представителей)  в другие  организации, о с у щ е о  в л я ю щ и е образовательную
деятельность по образовательным программам соответствующ их уровня,

направленности  , в случае прекращения деятельности организации,
осущ ествляющ ей образовательную  дея i елы юс i ь аннулирования  соответствующей

лицензии, л и ш е н и е  ее государственной аккредитации но соответствующей
образовательной п рограмме или истечения срока действия государственной

аккредитации по соответствующей образовательной программе.

1. Об щ и с пол оже 11 и я
1.1 Настоящее Положение разработано с целыо соблюдения законодательства
Российской Федерации в области образования 15 части перевода совершеннолетних
обучающихся с их согласия и несовершеннолетних, обучающихся с согласия их
родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих
уровня и направленности.
1.2. Положение распространяется на общеобразовательные организации
Третьяковского района Алтайского края.
1.3. Настоящее Положение разработано на основе Федерального закона от 29.10.2012 №
273-Ф3 «Об образовании в РФ», и приказа Министерства образования и науки РФ от
12.03.2014 №177

2. Порядок перевода
2.1. Порядок и условия перевода, обучающихся из одной образовательной организации,
реализующей основные образовательные программы среднего общего образования, в
случае прекращения деятельности, а также в случае аннулирования лицензии на
осуществление образовательной деятельности, лишения образовательной организации
государственной аккредитации, истечения срока действия свидетельства о
государственной аккредитации, в другие образовательные организации, реализующие
основные образовательные программы среднего общего образования (далее - 11орядок).
устанавливают общие требования к процедуре и условиям перевода лиц. обучающихся
по основным образовательным программам-среднего общего образования, из одной
образовательной организации, реализующей основные образовательные программы
среднего общего образования, в которой они обучаются, в случае прекращения
деятельности, а также в случае аннулирования лицензии па осуществление
образовательной деятельности, лишения государственной аккредитации, истечения
срока действия свидетельства о государственной аккредитации (далее - образовательная
организация), в другую образовательную организацию, реализующую основные
образовательные программы среднего общего образования (далее принимающая,
образовательная организация), для обучения по основным образовательным
программам среднего общего образования (далее - образовательные программы).
2.2. Под прекращением деятельности понимается реорганизация или ликвидация
образовательной организации.

Рыжкова М.Г.21-1-56

2.3. Перевод обучающихся обеспечивает учредитель образовательной организации с
письменного согласия обучающихся.
Перевод обучающихся осуществляется в принимающую образовательную организацию
на аккредитованные образовательные программы соответствующего уровня и
направленности, с сохранением формы обучения, ступени обучения, основы обучения
(бесплатной), а также стоимости обучения (при обучении по договорам об оказании
платных образовательных услуг) (далее - условия обучения).
Перевод обучающихся не зависит, от периода (времени) учебного года.
При принятии решения, о прекращении, деятельности образовательной организации
учредитель, до издания им соответствующего распорядительного акта, должен в случае
ликвидации или реорганизации образовательной организации определить
принимающую образовательную организацию (круг принимающих образовательных
организаций), в которую могут быть переведены обучающиеся, после чего довести эту
информацию до образовательной организации и (или) отрази ть ее в указанном акте.
О предстоящем переводе образовательная организация в случае прекращения своей
деятельности обязана уведомить обучающихся в письменной форме в течение пяти
рабочих дней с момента издания акта уполномоченного органа о прекращении
деятельности образовательной организации, а также разместит!, указанное уведомление
на своем официальном сайте в сети «Интернет».
О причине, влекущей за собой необходимость перевода обучающихся, образовательная
организация обязана уведомить учредителя, обучающихся в письменной форме, а
также разместить, указанное уведомление на своем официальном сайте в сети
«Интернет»:
в случае аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности
- в течение пя ти рабочих дней с момента вступления в законную силу решения суда;
в случае лишения государственной аккредитации - в течение пяти рабочих дней с
момента внесения в реестр аккредитованных организаций сведений, содержащих
информацию об издании акта аккредитационного органа о лишении государственной
аккредитации;
в случае истечения срока действия свидетельства о государственной аккредитации при
условии, что образовательная организация не обращалась в аккредитационный орган с
заявлением о государственной аккредитации, - не позднее, чем за 2 месяца до момента
окончания срока действия свидетельства о государс твенной аккреди тации;
в случае отказа аккредитационного органа в государственной аккредитации, если срок
действия имеющегося свидетельства о государственной аккредитации истек, - в течение
пяти рабочих дней с момента размещения на официальном сайте аккредитационного
органа акта об отказе в государственной аккредитации.
2.4. Учредитель осуществляет выбор принимающих образовательных организаций на
основе предварительно полученной от образовательной организации информации о
списочном составе обучающихся.
При выборе образовательных организаций для перевода в них обучающихся учредитель
использует размещенные аккредитационным органом па официальном сайте в сети
«Интернет» сведения, содержащиеся в реестрах аккредитованных образовательных
организаций.
Учредитель запрашивает выбранные им из реестров аккредитованные образовательные
организации, о возможности перевода в них обучающихся с указанием условий их
перевода.

Рыжкова М.Г.21-1-56